
2020 年 2 ⽉吉⽇  
 
 

都道府県・市区町村議会議⻑   様 
都道府県・市区町村議会事務局⻑ 様 

 
 

早稲⽥⼤学マニフェスト研究所 
顧問 北 川 正 恭 
所⻑ ⼭ ⽥ 治 徳 

 
 

議会改⾰度調査ご協⼒のお願い 
 

平素は当研究所の活動に対しまして格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
私ども早稲⽥⼤学マニフェスト研究所では、2009 年 4 ⽉より、地⽅議会のあり⽅を調査・研究す

るための検討部会「議会改⾰調査部会」を発⾜し、⾃⽴した地域をつくるために全国で拡がる議会
改⾰の流れと、その動向について調査を⾏っております。 
 

その⼀環として、地⽅議会の現状を把握するため、「議会改⾰度調査」を 2010 年より実施し、皆
様の多⼤なる御協⼒により、昨年調査では 1,447 議会の皆様からご回答を頂戴いたしました。 

本調査では、集計結果並びに取組をランキング形式にして弊所ウェブサイトで公開させていただ
いており、全国の議会改⾰・議会活動の状況や傾向を把握され、さらに全国の議会の皆様が互いに
善い政治を競う「善政競争」に取り組まれる後押しとなれたのではないかと考えております。 
 

本年につきましても、同様の調査をお願いさせていただきたく、議会中のご多忙の折、誠に恐縮
ではございますが、何卒御協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 ※ご回答⽅法等につきましては、次⾴（裏⾯）の「調査概要」をご覧ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
〈調査概要〉 

 
 
 
1 調査名：議会改⾰度調査 2019 
2 調査実施期間：2020 年 2 ⽉ 28 ⽇（⾦）〜2020 年 3 ⽉ 27 ⽇（⾦） 
3 調査対象期間：2019 年 1 ⽉ 1 ⽇〜2019 年 12 ⽉ 31 ⽇ 
4 調査対象：47 都道府県議会、815 市区議会、926 町村議会 全 1,788 議会 
5 回答⽅法： 

 
 
 

※設問⼀覧も掲載しておりますので、事前に設問内容をご確認いただけます。 
※インターネットでのご回答が困難な場合は、設問⼀覧を印刷のうえ、ファックスにてご回答い 

ただいても構いません。 
 
6 調査 Web サイト： 

 ㈱パイプドビッツの Webアンケートシステムを利⽤しています。ご登録される情報は、暗号化さ
れた通信（SSL）で保護され、プライバシーマークや ISO27001、ISO2000-1、ISO9001 の認証を
取得している、㈱パイプドビッツによる情報管理システム「スパイラル」で安全に管理されます。 

 
7 結果公開：2020 年 5 ⽉下旬より、当研究所 Web サイトにて順次公開いたします。 

 
8 その他： 
・回答途中で⼀旦終了する場合は、画⾯上部にある「⼀時保存」のボタンをクリックしてくださ

い。回答を再開する場合は、再度ログインのうえご回答ください。 
・ログイン接続してから 1 時間が経過いたしますと、調査画⾯との接続が切れてしまいます。⻑
時間にわたって回答する場合は、必ず⼀時保存いただきますようご注意ください。 

・ご回答いただきました内容（個⼈情報を除く）につきましては、調査・研究等の⽬的において利
⽤するほか、その内容の全部または⼀部を編集のうえ、当研究所ホームページやその他媒体に
て公開させていただきことがございますので、ご了承願います。 

 
 

【お問合せ先】 
        早稲⽥⼤学マニフェスト研究所 議会改⾰調査部会（担当：⻑内、⻘⽊） 
        東京都中央区⽇本橋 1-4-1 ⽇本橋⼀丁⽬三井ビルディング 5階WASEDA NEO内 

e-Mail：mani@maniken.jp／TEL：03-6214-1315／FAX：03-6214-1186 

下記サイトの「回答フォーム」より、ID とパスワードをご⼊⼒のうえ回答ください。 
http://www.waseda-manifesto.jp/gikaikaikaku#4 


